Администрация Терского района

Постановление
22.01.2018 н.г.т. Умба же 27

О внесении изменений в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением

администрации Терского района от 13.10.2017 М 420

В соответствии е решением Совета депутатов Терского района от 27.12.2017 М
5/70 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы». утвержденную постановлением
администрации Терского района от 13.10.2017 М 420. изложив ее в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованито и размещению на
официальном сайте Терского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 'заместителя
главы администрации Терского района Сверчкова А.Г.

_\.;.їдгг.~д_'е'±«:~
. .' × ,.~'/ 1* ” _ »Ю_. _» ,д“~;,<_/ ~ 5 _, у, . \ , _

:"уї1"Р›<%: .1"" 7 ` К
,Ґ`Ѕ9::› д 1 |~ ц . " У- І 7» 2

Глава администраци ш У У ' Ё

Терского раиона _ ` г " ' “ Н.А. Самонленко
:~_››--

;:ї`,.~тьно
,д^.г' ,нуїаї /“Ґ . 2 чы-)

' 1 ›г,_ . _

\,;*<Ґ*<› ; .< . >
`);`;,«у І, \ '. 'дну '_›г›
.›› ` 3 ` _ _
др; , 1 › 13.

"'5'і(Ігддд:›Ъ "Ё Ф

Администрация Терского района

Постановление
22.01.2018 н.г.т. Умба же 27

О внесении изменений в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением

администрации Терского района от 13.10.2017 М 420

В соответствии е решением Совета депутатов Терского района от 27.12.2017 М
5/70 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы». утвержденную постановлением
администрации Терского района от 13.10.2017 М 420. изложив ее в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованито и размещению на
официальном сайте Терского района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 'заместителя
главы администрации Терского района Сверчкова А.Г.

_\.;.їдгг.~д_'е'±«:~
. .' × ,.~'/ 1* ” _ »Ю_. _» ,д“~;,<_/ ~ 5 _, у, . \ , _

:"уї1"Р›<%: .1"" 7 ` К
,Ґ`Ѕ9::› д 1 |~ ц . " У- І 7» 2

Глава администраци ш У У ' Ё

Терского раиона _ ` г " ' “ Н.А. Самонленко
:~_››--

;:ї`,.~тьно
,д^.г' ,нуїаї /“Ґ . 2 чы-)

' 1 ›г,_ . _

\,;*<Ґ*<› ; .< . >
`);`;,«у І, \ '. 'дну '_›г›
.›› ` 3 ` _ _
др; , 1 › 13.

"'5'і(Ігддд:›Ъ "Ё Ф

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 13.10.2017 Ме 420
((1/)Є()(1КІ[ІІІІ ГІ()СП'1(ПІ()(ї.7СН1ІС (І().111ІНІІСПІ/7(ІЦ1І1(

Терского ри1`н›/ка от 22. 01.2018 _\21 27)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Развитие сельского хозяйства Терского района Мурманской области на
2018-2020 годы»

п.г.т. Умба
2017

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 13.10.2017 Ме 420
((1/)Є()(1КІ[ІІІІ ГІ()СП'1(ПІ()(ї.7СН1ІС (І().111ІНІІСПІ/7(ІЦ1І1(

Терского ри1`н›/ка от 22. 01.2018 _\21 27)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Развитие сельского хозяйства Терского района Мурманской области на
2018-2020 годы»

п.г.т. Умба
2017

3

Паспорт
ведомственной целевой программы муниципального образования Терский район

«Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы»

Наименование муниципальнои «Развитие конкурентоспособной экономики»
программы, в которую входит ВЦП і
Цель ВЦП Сохранение и воспроизводство используемых в ї

сельскохозяйственном производстве земельных и
других природных ресурсов

Задачи ВЦП Задача 1: Повышение эффективности
сельскохозяйственного производства.

Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП
2018 | 2019 | 2020

Увеличение объема производства
местной сельскохозяйственной да да да
продукции
Наименование субъекта бюджетного Администрация Терского района
планирования ЭО
Сроки и этапы реализации ВЦП 2018 - 2020 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 200 тыс. руб.. в т.ч.:

МБ: 200 тыс. руб.. из них:
2018 год - 200 тыс. руб..
2019 год - О тыс. руб.
2020 год - 0 тыс. руб.,

ОБ: 0 тыс. руб., из них:
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - 0 тыс. руб.,
2020 год - 0 тыс. руб..

ФБ: 0 тыс. руб., из них:
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - О тыс. руб.
2020 год - 0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 1. Обеспечение занятости:
реализации ВЦП 2. Рациональное использование и увеличение

площадей сельхозугодий.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006
года М9264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Программа определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства
Терского района на 2018-2020 годы, механизмы реализации предусмотренных
мероприятий, показатели их результативности.

Сельское хозяйство Терского района - сфера экономической деятельности по
производству сельскохозяйственной продукции н оказанию услуг в целях обеспечения
населения качественными продуктами питания.

Производством сельскохозяйственной продукции занимается одно общество с
ограниченной ответственностью «Совхоз Умбский››.

3

Паспорт
ведомственной целевой программы муниципального образования Терский район

«Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы»

Наименование муниципальнои «Развитие конкурентоспособной экономики»
программы, в которую входит ВЦП і
Цель ВЦП Сохранение и воспроизводство используемых в ї

сельскохозяйственном производстве земельных и
других природных ресурсов

Задачи ВЦП Задача 1: Повышение эффективности
сельскохозяйственного производства.

Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП
2018 | 2019 | 2020

Увеличение объема производства
местной сельскохозяйственной да да да
продукции
Наименование субъекта бюджетного Администрация Терского района
планирования ЭО
Сроки и этапы реализации ВЦП 2018 - 2020 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 200 тыс. руб.. в т.ч.:

МБ: 200 тыс. руб.. из них:
2018 год - 200 тыс. руб..
2019 год - О тыс. руб.
2020 год - 0 тыс. руб.,

ОБ: 0 тыс. руб., из них:
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - 0 тыс. руб.,
2020 год - 0 тыс. руб..

ФБ: 0 тыс. руб., из них:
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - О тыс. руб.
2020 год - 0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 1. Обеспечение занятости:
реализации ВЦП 2. Рациональное использование и увеличение

площадей сельхозугодий.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006
года М9264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Программа определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства
Терского района на 2018-2020 годы, механизмы реализации предусмотренных
мероприятий, показатели их результативности.

Сельское хозяйство Терского района - сфера экономической деятельности по
производству сельскохозяйственной продукции н оказанию услуг в целях обеспечения
населения качественными продуктами питания.

Производством сельскохозяйственной продукции занимается одно общество с
ограниченной ответственностью «Совхоз Умбский››.

4

Основными видами деятельности ООО «Совхоз Умбский›> являются молочное
животноводство и кормопроизводство.

В молочном животноводстве показатель продуктивности коров вдвое ниже
среднсобластного. себестоимость продукции высокая.

В 2018-2020 годы производство в полном объеме намеченных объемов продукции
сельского хозяйства возможно только при сохранении бюджетной поддержки (в виде
гранта).

Наметилась тенденция повышения темпов развития сельского хозяйства. но заметно
их отставание от темпов роста экономики в целом.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства
являются:

Ф низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли. обновления
основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического
потенциала;

Ф неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства и
прежде всего низкий уровень развития рыночной инфраструктуры. затрудняющий доступ
сельхозтоваропроизводителей к финансовым. материально-техническим и информационным
ресурсам. готовой продукции:

0 финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью
агропродовольственных рынков. накопленной декапитализацией, недостаточным притоком
частных инвестиций. слабым развитием страховой деятельности;

0 формируются территории. на которых не ведется хозяйственная деятельность.
что ведет к потере социально-экономического контроля над ними и обуславливает
деградацию 11риродпо-экологического потенциала.

Основные задачи аграрной политики района на 2018 год заключаются в
следующем:

- повышение уровня и качества жизни населения района на основе роста
занятости и доходов;

- достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства за счет поддержания
благоприятной конъюнктуры на агропродовольственных и ресурсных рынках. облегчение
доступа ссльхозтоваропроизводителей к кредитным ресурсам. развития страховой
деятельности.

Последовательная реализация перечисленных задач возможна с использованием
программно-целевого подхода путем системного введения организационных. правовых и
экономических механизмов.

2. Основные цели н задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

М/ Цель, задачи и Ед. Значение показштєчя (индикатора)
п/И показатег/н нзн

ы 1? 17 ВЦП
под под

(,,,,д,,,ш,,,(,рЬ,) О/пчетн Тскущи Гидыреилизац11и

20/6 20/7 › 20/.ч І во/<› визы

1| 2 |з 45]д|7в
ЦЄЛЬІ СОХРЗІІОІІІІЄ И ВОСІІРОІІЗВОДСТВО ИСІІ0.ІІЬЗуЄМЬ1Х В СЄЛЬСКОХОЗЯПСТВСННОМ

ПРОІІЗВОДСТВЄ ЗСМЄЛЬІІЬІХ И Д[)уГІ/ІХ ПРИРОДНЬІХ РЄСХРСОВ

Задача 1: Повышение зсшрсктивности сельскохозяйственного производства

технической базы
1.1. Укрепление материально- Да/нет нет да да ф нет У нет

ССЛЬХОЗПРОНЗВОДИТЄІІЯ _ ДЗ/НЄТ

4

Основными видами деятельности ООО «Совхоз Умбский›> являются молочное
животноводство и кормопроизводство.

В молочном животноводстве показатель продуктивности коров вдвое ниже
среднсобластного. себестоимость продукции высокая.

В 2018-2020 годы производство в полном объеме намеченных объемов продукции
сельского хозяйства возможно только при сохранении бюджетной поддержки (в виде
гранта).

Наметилась тенденция повышения темпов развития сельского хозяйства. но заметно
их отставание от темпов роста экономики в целом.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства
являются:

Ф низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли. обновления
основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического
потенциала;

Ф неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства и
прежде всего низкий уровень развития рыночной инфраструктуры. затрудняющий доступ
сельхозтоваропроизводителей к финансовым. материально-техническим и информационным
ресурсам. готовой продукции:

0 финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью
агропродовольственных рынков. накопленной декапитализацией, недостаточным притоком
частных инвестиций. слабым развитием страховой деятельности;

0 формируются территории. на которых не ведется хозяйственная деятельность.
что ведет к потере социально-экономического контроля над ними и обуславливает
деградацию 11риродпо-экологического потенциала.

Основные задачи аграрной политики района на 2018 год заключаются в
следующем:

- повышение уровня и качества жизни населения района на основе роста
занятости и доходов;

- достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства за счет поддержания
благоприятной конъюнктуры на агропродовольственных и ресурсных рынках. облегчение
доступа ссльхозтоваропроизводителей к кредитным ресурсам. развития страховой
деятельности.

Последовательная реализация перечисленных задач возможна с использованием
программно-целевого подхода путем системного введения организационных. правовых и
экономических механизмов.

2. Основные цели н задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

М/ Цель, задачи и Ед. Значение показштєчя (индикатора)
п/И показатег/н нзн

ы 1? 17 ВЦП
под под

(,,,,д,,,ш,,,(,рЬ,) О/пчетн Тскущи Гидыреилизац11и

20/6 20/7 › 20/.ч І во/<› визы

1| 2 |з 45]д|7в
ЦЄЛЬІ СОХРЗІІОІІІІЄ И ВОСІІРОІІЗВОДСТВО ИСІІ0.ІІЬЗуЄМЬ1Х В СЄЛЬСКОХОЗЯПСТВСННОМ

ПРОІІЗВОДСТВЄ ЗСМЄЛЬІІЬІХ И Д[)уГІ/ІХ ПРИРОДНЬІХ РЄСХРСОВ

Задача 1: Повышение зсшрсктивности сельскохозяйственного производства

технической базы
1.1. Укрепление материально- Да/нет нет да да ф нет У нет

ССЛЬХОЗПРОНЗВОДИТЄІІЯ _ ДЗ/НЄТ

5

Настоящая Программа рассчитана на период 2018 - 2020 годы. С учетом происходящих
в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

Этапы реализации Программы не предусматриваются. поскольку программные
мероприятия будут реализовываться весь период.

5

Настоящая Программа рассчитана на период 2018 - 2020 годы. С учетом происходящих
в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

Этапы реализации Программы не предусматриваются. поскольку программные
мероприятия будут реализовываться весь период.

ЁЙНЁЁОЮ__::8_^_Э_юз_М_
ІштНРЗЕЧЭЮ

ш_____^_5Ш%З%і
ЩеМЁЁЗ6

_м_О:Ё_ш_6О'
ЩФЦ_5к__шп_
щЕ_ёЛ;_ЕЕ*_9_ЁЮО

ОЁ__п___|_Е_ЁЕ;_)_г_'8_^Ц9ЮІ
Ш2

Ще
ШФ

Щ:
"____РЩ

БЁОЩ"____РЩ_=:Щ
____Защ

і

Ще
ШО

Ш:
П_г__Н_Щ

“Ваш

_ЮТШЦЮМОСОІИОНЅ

ЁОЖЁ

ОЬОЁЦОР
55

_д:О=Е_2Ц<
РёБ:

БЕЗЧ
“ЁЕЕЦО

м_ЁО&_МО×Н__Бо

ЕЅЮ

_%ч_8_д_Ё×В
ІОЩДЁЅЦФЁЕ

Ю_ЁЁ5&_>

Ще
ШО

Щ;
Н_г_'__Щ

“Защ

_'_ЁЕЁОЦЁСЮО

ЬЕОт_5щ5_ЁМО×ОёЁ8

ЁЁЩЁЁЁЁОЁЕ
___

ЗЁцОм_:_О__ЁО[_ОЕ$т_Ѕ_`ЁтО×9_ОЁ8
ЕОО_Б_`Е_2Ё_Ф
Ё_$ЁЁФ:
Н̀ЁЁФВМ

Ш8^_Ы8а_И______Зц_=___И__ЬЁЦ__И______=а2:ФЩЁЦФЁЅФАЦЁ
ЕФ==ФЩЁт_::Оч_:___8ФЕ___›_їМ___З__ч__2_:5ЕМ=2_¦8Щ__М____зЕ:_Ёо
"___з:

п__

22
:
Е
Ф
Ю

В
С

'̀_МАЪ

~=_Еёщ_ё&=_
×з=_ё___ё

==ЁЕ_5__оцч
заФетжён5_=ъ%___Ё
быдвпАБ”за

Ё_=с_ёЕгчзї_
етаазыхёы

_ё=ЗЁ5=.=з`.`
эёщэвы
Ё
ат

Фдўё
_~:_`:Е___=г_а_е

Ё__=5Ы=эцЕд_
НБ=__5=_ё
фаЭд:

д=_:__ч_"Ещ==ъ5_Е=ё==Бе=__Ё==ЁЕЁ_Юц
_5:_=ю2`_=ЮІз:=$

`Ѕ~==Юе$:`=:_=$
_=5~5:=__=5=

`_^_цс==Ё_€:і
=з==5ЁсЁЗ:ы°гЮс
Е_=Е_ЕЕ=

"Ей
_:_==їюё

Ё_Ё_;_ъ=3%
225

Ѕ==5=`=_Ё`Ш:_
ъ____Е=___з
Е:

ЁЗФЕіз:
Ё

__щ=:__=__Б__ФЕ
И_^____›__›___“_:2___И_д__ЩО=Ёд__°го_г:
_”3. Перечень основных программных мероприятий

М Цель, задачи,
п/п осшшные

мероприятия

(рок
вьтшнш/ня
Іквиртат.

год)

н~ - 'ь точни/\н Объемы Покизип1е.ти (индикаторы) Іісполншнечи,
фнти/сщюванияі 1/шнансировиния. резузьпиипивностн выполнения т›р«.-чень

тыс. руб. ошювньтхмеропрняппн? организаций.
всего 20 І8 201 9 2020 Наименование. 20 І8 20 І 9 2020 учасп1а1=к›щих

гид под под ед. измерения год год под в реализации
основных

мероприятий
1 2 3 4 5 6 7 8 9 І0 ІІ /2 І3

ЦЄЛЬІ СОХРЯНЄНІІЄ Н ВОСПРОІІЗВОДСТВО ІІСПОЛЬЗУЄМЬІХ В СЄЛЬСКОХОЗЯЙСТВЄННОМ ПРОИЗВОДСТВЄ 'ІЄМЄЛЬНЬІХ И ДШГІІХ ПРІІРОДНЬІХ РЄСХРСОВ

Задача І : Повышение эффективности сельскохозяйственного производства

сельскохозяйственного
оборудования

1.1 Приобретение 2018-2020
гг.

Всего:
в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ

200

200

ФСС

200

200

ООО

0

ФФФФ

0

ФФФФ

Укрепление
материально-
технической
базы
сельхозпроизв
одителя,
да/нет

НЄТ НЄТ Администра-
ция Терского
района

Итого по задаче 1 Всего
в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ

200

200

СФО

200

200

ФФФ

О

ФФОФ

О

ФФФФ

Всего по ВЦП, в т.ч.: Всего:
в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ

200

200

ФФФ

200

200

ФФФ

0

ФФФФ

0

ФФФФ

І МБ - бюджет муниципального образования Терский район; ОБ - областной бюджет; ФБ - федеральный бюджет; ВБ - внебюджетные средства.

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

сектора государственного управления
В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

Коды к.-шссификации операции Всего.
тыс.
руб.

2018 _ 2019 20211 _
1 2 3 4 5

Всего по ВЦП: 200 200 О 0
В ТОМ ЧИСЛЄ За СЧЄТІ

средств бюджета муниципального
образования Терский район:

200 200 0 О

средств областного бюджета: 0 О О 0
средств федерального бюджета: 0 0 0 0
внебюджетных средств: 0 О 0 0

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнепию
при формировании бюджета муниципального образования Терский район на очередной
финансовый год.

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Реализация Программы направлена на получение следующих результатов:
1. Обеспечение занятости;
2. Рациональное использование и увеличение площадей сельхозугодий.

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

сектора государственного управления
В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

Коды классификации операции Всего.
тыс.
руб.

2018 _ 2019 20211 _
1 2 3 4 5

Всего по ВЦП: 200 200 О 0
В ТОМ ЧИСЛЄ За СЧЄТІ

средств бюджета муниципального
образования Терский район:

200 200 0 О

средств областного бюджета: 0 О О 0
средств федерального бюджета: 0 0 0 0
внебюджетных средств: 0 О 0 0

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнепию
при формировании бюджета муниципального образования Терский район на очередной
финансовый год.

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

Реализация Программы направлена на получение следующих результатов:
1. Обеспечение занятости;
2. Рациональное использование и увеличение площадей сельхозугодий.